CONSORZIO DL BONIFICA 9 CATANIA
Mnndatario senrs mppresentaces el
Consoreh di Bonifies Sicita Oricotale
(0P Rer Sic. o 467 def T209.301T)
wiats Delibérazione Cammissariale n, B del 30.10.2017

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINA RI1O

N. |3 DEL 9 FEBBRAIO 2021

OGGETTO: Progetto relativo alla “Ristrorurazione ed adeguamento del Crmale Paternd™.
Affidamento incarice Profesivesle, Nomuan Responaabile Unien del Procedimento.

[ *anno dusmilaventumo il giome Asg ¢ de] mese di FERBRAIO presso Ia sede del Consorzie di
Bopifica dclla Sicilia Orientale, sila in Catemia, via Centuripe /A, il Sig. Francesco Nicodemo,
pominato con DAL oL 10T/GAR del 091 172018 & prorogeto con DA 0. VGAE del 02012019, LA,
pANGAR del 29/03/2019, DLA. o 102 del 30092013, DA 1400GAR del 31.12.2019 ¢ ulteriore
DA, 62/GAB del 03/07/2020, Commisserio Stracrdinario del Consorzio di Bonifica 9 Catania
alferente sl Consorzio di Bonifica Sicilia Orentale, assistito dal Diretiore Generale del Consorzio,
dotl. Giuseppe Barbagallo, giusta delibera n.25 del 14092020, che svolge anche le funzoni di
sepretario verbalizzemte, ha adolialo la scpuente defiberazione con 1 poteri confeerili a noma di legpe;
VISTO il R.ID. 13 lebbraio 1933 n. 215
VISTA la 1.1 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO Farl 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, di istituzione del Consorzo di |
Honifica della Sicilia Oricntale con "accorpamento dei (Consorzi di Bonifica: 6 Fana, 7 Callagirone,
8 Rapuss, 9 Catania, 10 Sirmewss, 11 Messina ¢ dei loro rispettivi Comprensar,

VISTI i Decrcti del Presidente della Regione Sicilian. 467 del 127092017 en. 468 del 13/09/2017,
adottati s senst del sopracitate art. 13, comma 3, della L. n. 5/2014;

VISTO o Statuto del Consorzo di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Diclibermdone del
(Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017,

VISTOQ il Regolamento dol Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientalc, adettato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n. 2 del 1611022017,

VISTA lu Deliberazione del Commissario Stracrdinario n. § del 3010017 con cui, nelle more del
perfminmmemﬂdeﬂﬂmmﬂﬁnﬁwiﬂamdMDpﬁEﬁmﬂmiﬂimﬁﬂﬁmﬂmﬂﬂ,ﬁé
proceduto ad istituire un “periodo transitorio™, nel corso del quale 1 Consorzi di Bonifica accorpali
continuano ad operare quali “mandatar] seozn ruppresentanza” del Consorzio di nuova islituzione, ai
sensi dell*art, 1705 del codice civile, del Consorzio di muova istituzione;

VISTA la Deliberazione del Commissario Stracrdinario n. 21 del 02/07/2020 con 1z quale, preso
atto & in conformity alla Deliberasione della Ciiunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nclle more
dell'approvazione del disegno di legge di “Riordine dei Consors di bonifica e di irrigazionc della
Repione Siziliana”, st & procedule & prorogare fino alla conclusione delle procedure relstive alla
definitiva riforma dei Consorzi medesimi, 1f “periode lransitorie™ istituito con delibera n.& del
/1002017, o sua volta prorogato con delibere .23 del 18122018, n.11 dell* /772019 e n.47 del
197122019,




VISTA la Determinazione n, 169 del 02/07/2020, di presa d*stto della suddetta Delibers n, 2172020,
VISTA la Delibera n. 28 del 14/09/2020, di nomina del Dwit. Giuseppe Rarbagallo a Dircttore

Crenerale;

CONSIDERATO che il Collegio dei Kevisori dai Conti ¢ decaduto ed & in attesa di essere
ricostiluiin;

VISTA la relazionc del Disigente dell’ Area Teenica Progettazione Tng, Eugenio Pollicine acyuisiia
al protocolle n. 13314 del 28122020 con cui lo stesio ha indicato, a saguito delic seymalazion de
tocnict afferenti all” Arca Tecnica ng:ﬂamnn, n.2 progelti e, precisamente: 1) “Progetto relative al
completamento dello schema irizuo Gerbini2 — I lotto™ & 2) “Ristrutfurezione ed adeguamento del
Canale Paterng™;

CONSIDERATO che con la wota prot. 013314 dal 281 22020, & sato indicato che ocooite
procedere alla rielaborarione dei suddetti progetti, giacenti prosso il Consorsdo, ma che richicdono La
necessaria rielaborazione dovute alle mutate condizioni del (emitorio non pit aderente alle soluzioni
progetuali che rxullane omu obselele o scpuite del cambiaments dello stato dei Tuoghi con lu
conscguente rivisiladone progotiuale, e dal regime vincolistico in cui feadono lo opere da realizzare,
infatti la data del progetfo di cuf al punto 1) deale al mess di Marzo del 2006 con un importo lavori
pari ad € 22.593.096,84, menfre quello di cui al punto 2) risale al mese di Gennaio del 2010 con un
mporto lavori pari ad € 45,854,000,00

VISTA la nota del Dirigenle dell’Area Tecnica Progettericns, Ing. Fupenin Pollicino, sequisita al
prol. n. 12134 del 30/11/2020 con cul ha richiesto ai teemici dol Consorsio &i Bonifica 9 Catania
appurienenti all’arca progettazione, la disponibility alla esecwsdone dell’attivith di progellazione
relativa i duc progetti precedontcmente indicati specificandone I tempistica di csccuzione:

VISTE le note prot. 112239 def 01/12/2020 dell’Ing, Rossana Tarallo, prot. n.12247 del 02/12/2020
dell"Ing. Maurizio Callerame e prol, n. 12733 del 14/12/2020 dell"Tng, Angelo Longo; con cui & stala
manifestaty Ja disponibilith all’esceuzione della suddetlta attivith propettuale, ma sono stale
evidenziale notevoli difficolta alls realizzazione dei progetti esecutivi ed in particolare di non podesr
osservare 1 tempi mdicati nella richiesta riscontrata:

PRESO ATTO che dalla relazione del Didpente dell® Arca Tecnica Progettazione Ing. Eupenio
Polbcino acquisita sl protocollo n. 13314 del 28/12/2020 & emerso che il personalc alferente all”area
tecnica progettavions riveste divers! incatichi, procisamente; incarichi di RUP, Progettisti ¢ Dirctiore
dei Lavon, relativamente ad appalti di servizi ofo lavori gid avviati che richicdone una costante o
puntuale vigilanea sulle procedure d"appalte ¢ di controllo & verifiche in cantiere ¢ quindl non
nuscrrebbera ad sssicomre il regolare svolgimento delle attivits in corso:

CONSIDERATO che, 11 Consorzio ba la necessita di predispotre wna specifica propetiasione per
poter cxsere inseriti nelly linea di finanziamento » caratters nadonale denominata “Recovery Fund™
che inferessa la Regione Siciliana o ad altre possdbili parteciparioni a bandi & sclezione progotiuale
di caratiere regionale oppure Ananziamenti desivanti da altre fonti;

CONSIDERATO che occorre procedere, come primo atto, alla nomina del BUP & det propeitisti;

VISTA la rclazione prot n. 13314 del 2812/2020 con la quale il dirigente dell”Area Tocmica
Progettazions, ha propesto di nominare come R.1LP, I'ng. Vite 1" Angelo Capo Settore dell’ Area
Tecnica Munutenzione per il progetto: “Ristrurturazions ed adeguamento del Canale Paternd™;

PRESO ATTO che dalla suddetta relazione risulta che al fine di redigers in temp brevi il progetto
csgculive oocome rivelgersi ad un professionista esterno da incaricare per la redazione del progetto:




RITENUTO necessanio quindi attivare le proceduwe necessaric per Uaffidamento dell’incarico di
progettazione ad un professiomista cslomo n cocrenza con la nonnativa in vigore, come modificata
dalle recenti disposizioni in maleria di semphficazioni di cui alla lopee n. 11 sctembre 2020 n.120,
che ellarl. ] deroga sia all™art. 36 comma 2 che all"art. 157 del Codice degli appalti che disciplina pli
alTidbunenti di servizl & ingegneria ¢ archilellus,

RITENUTO di pofere accogliere la proposia avaprata dal dingente dell’Area Tocnics
Propettazione, concernents la nomina di un progellista estemo;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2020-2022 adottale con delibora consortile n. 12 del
05052020 del Commisseno Staordimario ed approvalo dal compelente Assessorto Regionale
dell” Agricoliura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Meditermanes, Servivio 4 con TOLR.S, 606/2020;

VISTA la nota prot. n. 1809 del [2.01.2021 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale ¢ della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agriceliura, assunta al
protocollo deli'Fnle al n, 198/2021, con la quale & slals anloriveals la peslione provvisona fino =l
30/04/2021 nelle more della predisposizione o] approvarions del Rilancio di provisione czcreivdio
finanziario 2021;

SENTITO il parcre frvorevole del Direttore (Fencrals;
DELIBERA

DI NOMINARE come REULP, 'mg Vi IPAngele Capo Scttore dell’Arca Tecnica
Manutenzions per il progello ; " Risirulfurazione ed odeguomenio del Canale Paterno ™,

- DI DARE MANDATO al RUP, Ing. Vito I’ Angelo, di attivare le procedure noccssanc per
I"affidamento deli'incanco di propeticnons ad un professiomsta esterno in cocrenza con [a
normaliva in vigore, come modificata dalle recent disposiziont in materia di semplilcazom 1
cui alla legge n. 11 ssilembre 2020 n.120 che all’ari | deroga sia all"art 36 comma 2 che
all*art. 157 del Codics degh appalti che disciplina gli affidementi di servizi di inpepneria e
architettum;

- DI DARE_ATTO che all’impepno della somma mecessaria si provvederd con sucoessivo
provvedimento all®atto di affidamente dell’incarico al professionista scelto, in concomitanza
delapprovazione del Bilancio di Previsione 2021/2023.

DI DARE MANDATO ai competenti sctton consortili di porre in essere tutti gli adempimenti

COTRyueniall.

IL DIRETTORE GENERALE L COMMISSARIOISTRAOQORDINARIO

(Dot iy allo) (Sig. Fran

— =



ISTRUNTTORIA - Pareri 3 plevancs ilerns

Per quanlo concerns [a regolarith teenica/amministeativa il responsabile del servizio interessato
osprime parere: FAVOREVOLE

1l Dirigente Aren Tecnica Provettazione
{Ing. Fugenio Pollicing)

Ep R,

Tor quanto concerne la regularmi contabile si eyprime parere; FAVOREVOLE

VISTO DI REGOLARITA® CONTARILE

La determina & pubblicata sul sito istiterlonale del consorzio www.eonsorsiodibon ficaScatania, it
sezione Albo Pretoric

Cedania, 1}




